



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月29日

上場会社名 日東富士製粉株式会社
 コード番号 2003 URL <http://www.nittofuji.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 下嶋 正雄
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長 (氏名) 松本 正
 四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03-3553-8781

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	12,340	2.2	231	△57.8	349	△48.6	242	△18.5
23年3月期第1四半期	12,069	△13.9	549	△35.2	679	△28.1	297	△52.0

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 227百万円 (△28.9%) 23年3月期第1四半期 320百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	5.29	—
23年3月期第1四半期	6.49	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第1四半期	37,948	21,959	57.9	479.12
23年3月期	38,781	21,914	56.5	478.15

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 21,959百万円 23年3月期 21,914百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	3.00	—	4.00	7.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	3.00	—	4.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	25,300	6.1	670	△30.0	820	△28.7	510	△6.8	11.13
通期	53,200	8.5	1,680	△10.9	1,980	△11.4	1,200	△4.9	26.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	46,923,646 株	23年3月期	46,923,646 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	1,091,132 株	23年3月期	1,090,824 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	45,832,639 株	23年3月期1Q	45,842,920 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続の実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・業績予想につきましては、現時点での予想数値であり、将来の様々な要因により変動する場合があります。
業績予想に関する事項については、添付資料の2ページをご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 追加情報	7
(5) セグメント情報	7
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの中核である「製粉及び食品事業」につきましては、輸入小麦の政府売渡価格が本年4月に平均18%引き上げられたのに伴い、6月20日出荷分より小麦粉製品の価格改定を行いました。当第1四半期の経営成績は、主力の小麦粉は積極的な販売活動により販売数量は若干増加しました。また、提案型営業の成果により乾麺及びミックス粉の売上も増加し、売上高は前年同期間比若干増加しました。しかし、諸資材の値上りや副産物相場の低下の影響等により、営業利益は前年同期間比減少しました。

「外食事業」の(株)さわやか(当連結対象期間1月～3月)につきましては、ケンタッキーフライドチキン店の売上は堅調に推移し、売上高・営業利益ともに前年同期間比増加しました。

「運送事業」の日東富士運輸(株)につきましては、当社グループ外からの運賃収入は若干減少しましたが、営業利益は前年並となりました。

以上の結果、当社グループの第1四半期業績は、売上高123億4千万円(前年同期間比2.2%増)、経常利益3億4千9百万円(前年同期間比48.6%減)、四半期純利益2億4千2百万円(前年同期間比18.5%減)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の財政状態は、総資産は現金及び預金等の減少により、前連結会計年度末比8億3千2百万円減少し、379億4千8百万円となりました。純資産は利益余剰金の増加等により、前連結会計年度末比4千4百万円増加し、219億5千9百万円となり、自己資本比率は57.9%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年5月2日に公表致しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,528	5,195
受取手形及び売掛金	7,917	8,003
商品及び製品	2,211	2,288
原材料及び貯蔵品	3,786	4,269
その他	708	525
貸倒引当金	△9	△21
流動資産合計	21,143	20,260
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,558	3,648
機械装置及び運搬具(純額)	2,905	2,946
土地	4,219	4,219
リース資産(純額)	2	2
その他(純額)	470	365
有形固定資産合計	11,156	11,182
無形固定資産		
のれん	38	51
その他	493	480
無形固定資産合計	532	532
投資その他の資産		
投資有価証券	4,718	4,706
その他	1,328	1,401
貸倒引当金	△97	△134
投資その他の資産合計	5,948	5,973
固定資産合計	17,637	17,688
資産合計	38,781	37,948

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,947	5,521
短期借入金	1,300	1,300
リース債務	0	0
未払法人税等	175	39
賞与引当金	504	213
役員賞与引当金	29	7
資産除去債務	5	—
その他	1,467	1,628
流動負債合計	9,431	8,710
固定負債		
長期借入金	4,850	4,750
リース債務	1	1
退職給付引当金	651	798
役員退職慰労引当金	190	106
資産除去債務	342	347
負ののれん	584	554
その他	814	721
固定負債合計	7,434	7,279
負債合計	16,866	15,989
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,500	2,500
資本剰余金	4,049	4,049
利益剰余金	14,950	15,010
自己株式	△274	△274
株主資本合計	21,226	21,285
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	687	673
繰延ヘッジ損益	0	—
その他の包括利益累計額合計	688	673
純資産合計	21,914	21,959
負債純資産合計	38,781	37,948

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	12,069	12,340
売上原価	9,255	9,743
売上総利益	2,813	2,597
販売費及び一般管理費		
販売手数料	184	191
販売運賃	561	579
貸倒引当金繰入額	6	48
給料及び手当	455	473
賞与引当金繰入額	119	117
役員賞与引当金繰入額	7	7
退職給付引当金繰入額	61	74
役員退職慰労引当金繰入額	9	5
その他	857	867
販売費及び一般管理費合計	2,264	2,365
営業利益	549	231
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	53	49
負ののれん償却額	31	30
持分法による投資利益	10	24
その他	69	47
営業外収益合計	165	152
営業外費用		
支払利息	28	28
その他	6	6
営業外費用合計	34	34
経常利益	679	349
特別利益		
固定資産売却益	1	—
貸倒引当金戻入額	6	—
その他	0	—
特別利益合計	9	—
特別損失		
固定資産除却損	2	11
投資有価証券評価損	5	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	156	—
震災損失	—	9
特別損失合計	163	21
税金等調整前四半期純利益	524	328
法人税、住民税及び事業税	106	30
法人税等調整額	121	54
法人税等合計	227	85
少数株主損益調整前四半期純利益	297	242
四半期純利益	297	242

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	297	242
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4	△13
繰延ヘッジ損益	△1	△0
持分法適用会社に対する持分相当額	20	△0
その他の包括利益合計	22	△14
四半期包括利益	320	227
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	320	227
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 追加情報

(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)

当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

(5) セグメント情報

I 前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 財務諸表 計上額
	製粉及び 食品事業	外食事業	運送事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	10,479	1,529	61	12,069	—	12,069
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2	—	594	596	△596	—
計	10,481	1,529	655	12,666	△596	12,069
セグメント利益	463	48	32	544	4	549

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去額であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 財務諸表 計上額
	製粉及び 食品事業	外食事業	運送事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	10,632	1,649	58	12,340	—	12,340
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1	—	622	624	△624	—
計	10,633	1,649	681	12,964	△624	12,340
セグメント利益	131	67	32	231	△0	231

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去額であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。